АДМ И Н И СТРАЦ И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от iS . Од- <&£)/$ №

Об утверждении актуализации схемы
теплоснабжения муниципального
образования «город Десногорск»
Смоленской области на 2019-2033 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их
разработки и утверждения»

Администрация муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области постановляет:

1. Утвердить актуализацию схемы теплоснабжения муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области на 2019-2033 годы, согласно приложению.

2. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Иванова)
разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального
образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя
Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области М.Г. Кулакову.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской об А.Н. Шубин

Приложение
у\ОГО

Ъ*?н
окдена

10.

&
-и ? Протоко л ьГ0
*-Л-  часть

влением Администрации
ального образования
сногорск» Смоленской области

' • К'4 • * l ' /% -V. У
V. /  ^

■ ^  ^

«
№ ьСП 03

Ар

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

на 2019-20ЭЗ годы

г. Десногорск, 2018г.

Основание для актуализации схемы теплоснабжения

Актуализация схемы теплоснабжения муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области на период до 2033 г. (далее - схема теплоснабжения) выполнена на
основании муниципального контракта от 13.11.2013 № 11/10 на выполнение работ по
актуализации схемы теплоснабжения муниципального образования «город Десногорск»
Смоленской области на период до 2033 г. В соответствии с требованиями к порядку разработки
и утверждения схем теплоснабжения, утвержденными Постановлением Правительства
РФ от 22.02.2012 № 154 (п. 22), схема теплоснабжения подлежит ежегодно актуализации в
отношении следующих данных:

- распределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии в период, на
который распределяются нагрузки;

- изменение тепловых нагрузок в каждой зоне действия источников тепловой энергии, в
том числе за счет перераспределения тепловой нагрузки из одной зоны действия в другую в
период, на который распределяются нагрузки;

- внесение изменений в схему теплоснабжения или отказ от внесения изменений в части
включения в нее мероприятий по обеспечению технической возможности подключения к
системам теплоснабжения объектов капитального строительства;

- мероприятия по переоборудованию в источники комбинированной выработки
электрической и тепловой энергии;

ввод в эксплуатацию в результате строительства, реконструкции и технического
перевооружения источников тепловой энергии и соответствие их обязательным требованиям,
установленным законодательством Российской Федерации, и проектной документации;

- строительство и реконструкция тепловых сетей, включая их реконструкцию в связи с
исчерпанием установленного и продленногоресурсов;

- баланс топливно-энергетических ресурсов для обеспечения теплоснабжения, в том
числе расходов аварийных запасов топлива;

финансовые потребности при изменении схемы теплоснабжения и источники их
покрытия.
Выполнения указанных требований:

1. Распределение тепловой нагрузки между источниками тепловой энергии на период
2019-2033 года - изменений не предусматривается.

2. Изменение тепловых нагрузок в каждой зоне действия источников тепловой энергии
на период 2019-2033 года - изменений не предусматривается.

3. Мероприятия по обеспечению технической возможности подключения к системам
теплоснабжения объектов капитального строительства - изменений не предусматривается.
Проведены мероприятия по технологическому подключению объектов к системам
теплоснабжения:

- 7 микрорайон жилые дома № 9,15,16;
- 8 микрорайон жилые дома № 185, 50, 98;
- 5 микрорайон жилые дома № 33,9;
- 5 микрорайон административное здание;
- 3 микрорайон магазин «Новинка»;
- здание «Торгово-офисный центр» производственно-общественная зона;
- ООО «Доктор Мебель» административно-производственный корпус;
- ООО «Полимер» здание складского комплекса, КСЗ.
4. Ввод в эксплуатацию в результате строительства, реконструкции и технического

перевооружения источников тепловой энергии - изменений не предусматривается.
5. Строительство и реконструкция тепловых сетей, включая их реконструкцию в связи с

исчерпанием установленного и продленного ресурсов на период 2019-2033 годы - изменений
не предусматривается.

6. Баланс топливно-энергетических ресурсов для обеспечения теплоснабжения, в том
числе расходов аварийных запасов топлива скорректирован и согласован с Департаментом
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике
(Исх. от 27.02.2018 № 0461/2):

Баланс тепловой энергии филиала АО «Концерн Росэнергоатом»
«Смоленская атомная станция»

№
п/п

Наименование показателей Единица
измерения

2019 год

1. Отпуск тепловой энергии от турбин (выработка
тепла для целей теплоснабжения)

Г кал 638 000

2. Технологический расход тепловой энергии (ПРК) Г кал 192 000
3. Отпуск тепловой энергии с коллекторов Г кал 446 000
4. Собственное потребление тепловой энергии Г кал 122 150
5. Отпуск тепловой энергии в сеть (полезный отпуск -

Ф-4)
Г кал 323 850

6. Потери тепловой энергии в сетях ЭСО Г кал f 42 183
7. Полезный отпуск тепловой энергии (по договорам)

в том числе:
Г кал 281 667

7.1. МУП «ККП» МО «город Десногорск» Смоленской
области

Гкал 266 205

7.2. Сторонним организациям стройбазы Г кал 15 462

7. Финансовые потребности при изменении схемы теплоснабжения и источники их покрытия -
изменений не предусматривается.

В муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области реализуется
программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности». Программа
разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об
энергосбережении, повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» В результате осуществления
мероприятий настоящей программы планируется достижение экономии потребления топливно-
энергетических ресурсов и воды на объектах бюджетной сферы. Для достижения и внедрения
поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;
- повышение эффективности системы электроснабжения;
- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;
- внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования материалов;
- снижение потерь в сетях электро-, тепло-, и водоснабжения;
- создание условий для привлечения инвестиций в целях внедрения энергосберегающих

технологий, в том числе и на рынке энергосервисных услуг;
- обновление основных производственных фондов экономики на базе новых энерго- и

ресурсоснабжающих технологий и оборудования, автоматизированных систем и информатики.
В результате осуществления мероприятий программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» проведён капитальный ремонт внутридомовых сетей
отопления, горячего и холодного водоснабжения по следующим адресам:

- 1 микрорайон, дома № 15,10,3:
- 4 микрорайон, дома № 16, 17